
Atto Dirigenziale
N. 1115 del 16/05/2019

Classifica: 005.02.02 Anno  2019 (6963611)

Oggetto COSTITUZIONE  E/O  MODIFICA  DELL'UFFICIO  DI  DIREZIONE 
LAVORO  (  EX..  ART.  101  D.LGS  50  DEL  2016)  PER  I  SEGUENTI 
INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  ALLA  NORMATIVA 
ANTINCENDIO PER I PROGETTI IDENTIFICATI CON I SEGUENTI 
CUP  E  CIG:  1)   CUP  B18H18000000003  -  CIG  750757353A;  2)  CUP 
B74H17000980003;  3)  CUP  B74H17000970003  -  CIG  7582671A0D;  4)  CUP 
B12H18000640003  -  CIG  7727907698;  5)  CUP  B15B18009930003;  6)  CUP 
B14H17001100003  -  CIG  7741854C04;  7)  CUP  B72F18000100003  -  CIG 
7748274DF7.

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA
Riferimento PEG 44
Resp. del Proc. Ing. Gianni Paolo Cianchi
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

galmar00

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE: 
1. Con Determinazione  Dirigenziale  n.  1973  del  26/11/2018  è  stata  disposta,  a  seguito  di  procedura 

negoziata,  l’aggiudicazione  efficace  dell’esecuzione  dei  “Lavori  di  adeguamento  alla  normativa 
antincendio dell’Istituto  Buontalenti  di  San Bartolo  a  Cintoia,  Firenze”  (CIG: 750757353A - 
CUP: B18H18000000003) alla Ditta , DI.GI.ALL. di GIOVANNI DI GIROLAMO (sede legale in Via 

Tolomeo nc. 35 in Giugliano di Campania (Na), C.F.: DGRGNN80C18F799A e P.I.: 03460131216), 

con  il  ribasso  del  33  % sugli  elenchi  prezzi  posti  a  base  di  gara,  per  l’importo  complessivo  di  € 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1115 del 16/05/2019

1/5



417.301,28 (€ 342.050,23 + IVA 22 %). Si dava inoltre atto che il ruolo di Rup sarebbe stato svolto dal  

Geom. Daniele Brunori.

2. Con Determina Dirigenziale n. 1189 del 20/07/2018, per la procedura “Lavori per adeguamento alla 
normativa  antincendio  dell'Istituto  Sassetti  Peruzzi  Via  Ciseri  n.  5,  Scandicci  CUP: 
B74H17000980003” sono stati approvati gli elaborati progettuali ed indetta procedura negoziata ex art.  

36, comma 2, lett. b),  D.Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi con criterio del minor prezzo. Veniva inoltre  

nominato Rup l’Arch. Lorenzo di Bilio.

3. Con  Atto  Dirigenziale  n.  2088  del  20/09/2018,  per  la  procedura  “Adeguamento  alla  normativa 
antincendio dell’Istituto Russe Newton CUP B74H17000970003 – CIG 7582671A0D” sono stati 

approvati i verbali di gara e l’elenco ammessi ed esclusi, relativamente alla procedura negoziata svolta.  

L’aggiudicazione è stata disposta in via non efficace a favore della Ditta ITALPROIM SRL, con sede in  

Via Salvatore Barzilai 219 a Roma (Rm) CAP 00173, C.F.:06078350581 e P.Iva:01488891001, con il 

ribasso  del  28,471  %  sull’importo  soggetto  a  ribasso  di  €  487.084,00  ed  un  costo  totale  della 

manodopera indicato in € 103.457,16. Veniva inoltre dato atto che il Ruolo di Rup sarebbe stato svolto 

dal sottoscritto Dirigente Ing. Gianni Paolo Cianchi.

4. Con Determinazione Dirigenziale n. 918 del 14/05/2019, per la procedura  “Completamento lavori 
norme  di  prevenzione  incendi  del  Liceo  Classico  Galileo  di  Via  Martelli,  Firenze,  CIG 
7727907698  CUP  B12H18000640003”,  a  seguito  di  procedura  negoziata,  è  stata  disposta 

l’aggiudicazione efficace dei lavori alla Ditta Ditta Sollazzini Srl (sede in Via Lamarmora n. 51, CAP 

50121 Firenze, C.F. e P.I.: 02316160486), con il ribasso del 22,953 % sull’elenco prezzi posto a base di  

gara, per l’importo complessivo di netti € 216.050,97 (IVA 10 % esclusa). Contestualmente si dava atto  

che il Rup per il procedimento è l’Arch. Lorenzo di Bilio, il Direttore dei Lavori è il Geom. Roberto  

Benvenuti, il D. O. Opere Edili è l’Arch, Ensoli.

5. Con Determinazione Dirigenziale n. 914 del 14/05/2019, i  “Lavori di manutenzione straordinaria 
relativi  agli  adeguamenti  normativi  e  funzionali  della  palestra  e  degli  spogliatoi  del  Liceo 
Rodolico di Via Baldovinetti a Firenze” (CIG: 7722709512 - CUP: B15B18009930003), hanno avuto 

aggiudicazione efficace, in favore del RTI  C.R.M. Escavazioni Srl (sede legale in Empoli, CAP 50053, 

Via Piave n. 82, C.F. e P.I.: 04116730484) e Montelupo Luce Engineering (con sede legale in Montelupo 

Fiorentino (Fi), CAP 50056, Via Delle Pratella n. 3, C.F. e P.I.. 06073440486) con il ribasso del 26,8 % e 

così per l’importo complessivo di netti € 142.640,47 (IVA esclusa). Si dava inoltre atto che il Rup è  

l’Arch. Agustin Bazuzi, il Direttore dei Lavori è il Geom. Silvia Pandolfi, il D.O. Contabilità Opere Edili  

è l’Arch. Paolo Carideo e il D.O. Opere Elettriche è il P.I. Alessandro Carmannini.

6. Con Determinazione Dirigenziale n. 912 del 13/05/2019, per la procedura “Lavori di adeguamento 
alla  normativa antincendio dell'Istituto  I.I.S.  Sassetti  -  Peruzzi  posto in via San Donato 50, 
Firenze  (CUP:  B14H17001100003  -  CIG  7741854C04)” è  stata  disposta  a  seguito  di  procedura 

negoziata, l’aggiudicazione efficace alla Ditta E.CO.RES. S.R.L., con sede legale in Afragola (NA), 80021 

Via Benedetto Croce 43, C.F. e P.I. 04804621219, con il ribasso del 27,678% sull’importo soggetto a 

ribasso  di  €  68.825,14,  e  così  per  l’importo  complessivo  di  netti  €  50.974,86  (IVA  esclusa). 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1115 del 16/05/2019

2/5



Contestualmente si dava atto che Rup sarebbe stato il sottoscritto Dirigente. Inoltre, si nominava l’Arch. 

Lucia Ensoli Direttore dei Lavori e Coordinatore per la sicurezza in fase di Esecuzione

7. Con Determinazione  Dirigenziale  n.  597 del  01/04/2019  per  la  procedura  “Lavori  adeguamento 
normativa  prevenzione  incendi  nuovo  Archivio  di  Calenzano,  CUP  B72F18000100003  CIG 
7748274DF7”,  è  stata  disposta  aggiudicazione in  via  non ancora  efficace  alla  Ditta  DI.GI.ALL.  di 

Giovanni  Di  Girolamo (sede in  Via  Tolomeo n.  35 CAP 80014 Giugliano in  Campani  (Na),  C.F.:  

DGRGNN80C18F799A e P.I.: 03460131216) che ha partecipato in avvalimento per la categoria OS3 

con il Consorzio Stabile EBG Group (C.F. e P.I.: 03648421208). Contestualmente si dava atto che il  

Rup del Procedimento sarebbe stato il Geom. Roberto Benvenuti.

DATO ATTO CHE le opere sopra elencate sono state inserite nel Documento di Programmazione Triennale 

della Città Metropolitana di Firenze.

CONSIDERATO CHE  si  rende  necessario  per  le  predette  opere,  la  costituzione/modifica  dell’Ufficio  di 

Direzione Lavori ex. Art 101, D.Lgs. 50/2016.

VALUTATI i carichi di lavoro e le competenze del personale tecnico interno a questa Amministrazione;

VISTA la nota mail di trasmissione del 10/05/2019, con la quale il sottoscritto Dirigente ha trasmesso all’Ufficio 

Supporto Amministrativo richiesta per i dovuti adempimenti;

ATTESTATO CHE l’istruttoria amministrativa condotta dall’incaricato della Posizione Organizzativa 

“Amministrativa Lavori Pubblici, Edilizia e Protezione civile” e preordinata all’adozione del presente  

atto si è conclusa positivamente.

VISTI:

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 26 del 29/12/2017 che ha conferito al sottoscritto, Ing. Gianni  

Paolo Cianchi l'incarico della Direzione “Edilizia” con decorrenza dal 1° gennaio 2018, per la durata del  

mandato amministrativo;

 il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

RAVVISATA la propria competenza in merito;

DISPONE

1. per i  lavori di adeguamento alla normativa antincendi presso l’Istituto Buontalenti di San Bartolo a 
Cintoia, Firenze” (CIG: 750757353A - CUP: B18H18000000003):

 di dare atto che il sottoscritto Dirigente si incarica di sostituire il Geom. Daniele Brunori nel 

Ruolo di Rup del procedimento;

 di nominare il Geometra Daniele Brunori Direttore dei Lavori;

 di nominare il Geom. Chiara Milli D.O. Opere Edili;

 di  dare  atto che  il  sottoscritto  Dirigente  sarà  inoltre  il  D.O.  (Direttore  Operativo)  degli  

Impianti Meccanici.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1115 del 16/05/2019

3/5



2.  per i Lavori per adeguamento alla normativa antincendio dell'Istituto Sassetti Peruzzi Via Ciseri n. 5, 
Scandicci (CUP: B74H17000980003):

 di confermare RUP l’Arch. Lorenzo di Bilio;

 di nominare Direttore dei Lavori l’Arch. Cristina Moretti;

3. per l’adeguamento alla normativa antincendio dell’Istituto Russe Newton CUP B74H17000970003 – 

CIG 7582671A0D, di nominare: 

  Rup il Geom. Silvia Pandolfi;

 Direttore dei Lavori il P.I. Alessandro Carmannini;

 D.O. Opere Edili il Geom. Chiara Milli.

4.  per   il  Completamento  lavori  norme di  prevenzione  incendi  del  Liceo Classico Galileo  di  Via 
Martelli, Firenze, CIG 7727907698 CUP B12H18000640003 di confermare:

 RUP l’Arch. Lorenzo di Bilio;

 Direttore dei Lavori il Geom. Roberto Benvenuti;

 D.O. opere Edili l’Arch. Lucia Ensoli.

5.  per i  lavori  di  manutenzione straordinaria relativi agli  adeguamenti normativi  e funzionali della 
palestra e degli spogliatoi del Liceo Rodolico di Via Baldovinetti a Firenze (CIG: 7722709512 - 
CUP: B15B18009930003 di confermare:

 Rup l’Arch. Agustin Bazuzi;

 Direttore dei Lavori il Geom. Silvia Pandolfi;

 D.O. Contabilità Opere Edili l’Arch. Paolo Carideo;

 D.O. per le Opere Elettriche il P.I. Alessandro Carmannini.

6.  per i lavori di adeguamento alla normativa antincendio dell'Istituto I.I.S. Sassetti - Peruzzi posto in 
via San Donato 50, Firenze (CUP: B14H17001100003 - CIG 7741854C04):

 di nominare Rup, in luogo del sottoscritto Dirigente, l’Arch. Lorenzo di Bilio;

 di confermare Direttore dei  Lavori e  Coordinatore per la Sicurezza in fase di  Esecuzione,  

l’Arch. Lucia Ensoli.

7.  per  i  lavori  adeguamento  normativa  prevenzione  incendi  Nuovo  Archivio  di  Calenzano,  CUP 
B72F18000100003 CIG 7748274DF7:

 di confermare Rup il Geom. Roberto Benvenuti;

 di nominare Direttore dei Lavori l’Arch. Cristina Moretti;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1115 del 16/05/2019

4/5



 di nominare D.O. Opere Meccaniche il sottoscritto Dirigente, Ing. Gianni Paolo Cianchi.

8. Di comunicare il presente atto ai Rup responsabili di ciascun lavoro, agli interessati alle nomine eseguite 

ed alle ditte affidatarie;

9. di inoltrare il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento di Contabilità, ai 

fini della registrazione dell'impegno di spesa ed all'Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta e  

all’Ufficio Supporto Amministrativo, che lo ha redatto.

Firenze            16/05/2019                   

CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1115 del 16/05/2019

5/5


	Atto Dirigenziale n. 1115 del 16/05/2019
	5/5
	Il Dirigente / Titolare P.O.

